de la herencia del padre, y de ahí que se atienda favorablemente a la reivindicación de la hermana, que exigía la parte proporcional.

#### 10. El testamento militar.

D. 35,2,92 (Mac. 2 *de re mil.*): *Si miles testamento facto partem dimidiam hereditatis suae tibi restitui iusserit, deinde post missionem factis codicillis alteram partem Titio restitui rogaverit: si quidem post annum missionis suae decesserit, et tibi et Titio heres partem quartam retinebit, quia eo tempore testator decessit, quo testamentum eius ad beneficium principale pertinere desierat: si vero intra annum missionis decesserit, solus Titius deductionem partis quartae patietur, quia eo tempore fideicommissum ei relictum est, quo testator iure militari testari non potuit.*

El *testamentum militis*, como es sabido, no se somete a las reglas aplicables al testamento civil<sup>769</sup>, constituyendo un *ius singulare* a favor del soldado (D.,1 [Ulp. 45 *ad ed.*])<sup>770</sup>. De este modo, en esta variedad testamentaria –que se aplicaba en época clásica

---

<sup>769</sup> Véase, sobre este particular, D. 35,3,1,12 (Ulp. 79 *ad ed.*), donde Ulpiano dice que existen testamentos, como es, efectivamente, el caso de aquél del soldado, en los que no resulta de aplicación la ley Falcidia y en los que, por tanto, deben pagarse los *legata* hasta el límite del caudal hereditario, pero siempre tras deducir las deudas y el valor de los esclavos manumitidos. La idea de que la Falcidia es inaplicable al *testamentum militis* aparece igualmente en C. 6,50,7 (Alex. Sev. a. 226), donde se apunta, empero, que ello no excluye que un acreedor no pueda pretender de los herederos el pago de aquello que el causante le debía, sin que ello tenga la consideración de *legatum*.

<sup>770</sup> No estamos aquí propiamente ante una excepción, ya que en esta forma especial de testamento las disposiciones testamentarias son por completo independientes de la *heredis institutio*. Cfr. C. FERRINI, *Teoria generale dei legati*, cit. 522; B. BIONDI, *Sucesión*, cit. 390; P. DE LA ROSA DÍAZ, *op. cit.* 113; G. GROSSO, *Il legato*, cit. 344. D. 36,1,3,1 (Ulp. 3 *fideic.*): *Quod autem in suspecta hereditate dictum est, hoc idem dici potest in his testamentis, in quibus lex falcidia locum non habet, in militis dico et si qui sunt alii.*; D. 29,1,17,4 (Gai. 15 *ad ed. prov.*): *Si miles testamentum in militia fecerit, codicillos post militiam et intra annum missionis moriatur, plerisque placet in codicillis iuris civilis regulam spectari debere, quia non sunt a milite facti, nec ad rem pertinere, quod testamento confirmati sunt. ideoque in his legatis, quae testamento data sunt, legi Falcidiae locum non esse, at in his, quae codicillis scripta sunt, locum esse.*; C. 6,21,12 (Phil. a. 246): *In testamento militis legem Falcidiam et in legatis et in fideicommissis cessare explorati iuris est. sane si quid ultra vires patrimonii postulatur, competenti defensione tueri te potes.*; C. 6,50,7 (Alex. Sev. a. 226): *In testamento quidem militis ius legis Falcidiae cessat. sed ea, quae ad vos pertinentia defunctus tenuit, bonorum eius videri minime possunt et ideo recte rationem eorum ut aeris*